令和３年 11月 10日

厚生労働省医政局長

伊 原 和 人 様

チーム医療推進協議会

代 表 中 村 春 基

医療職種の処遇改善について（お願い）

平素は、本協議会に対し格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、報道によりますと他業種に比べ処遇改善が遅れている介護職や保育士、

看護師の収入を、早ければ来年 2 月にも引き上げる検討に入ったと報じられて

います。岸田文雄首相は、コロナ禍の最前線で働く医療職、福祉の現場で働く人

の賃金アップを分配戦略の柱と位置付けております。

今月にも「公的価格評価委員会」が開催され検討に入ることから、看護師以外

の医療職種の待遇改善ついても議論の対象となるようお願い申し上げます。

ご検討の程、よろしくお願い申し上げます。

チーム医療推進協議会参加団体を以下に記します。（ア順）

公益社団法人 日本医療ソーシャルワーカー協会

特定非営利活動法人 日本医療リンパドレナージ協会

公益社団法人 日本栄養士会

公益社団法人 日本義肢装具士協会

一般社団法人 日本救急救命士協会

一般社団法人 日本言語聴覚士協会

一般社団法人 日本公認心理師協会

一般社団法人 日本作業療法士協会

公益社団法人 日本歯科衛生士会

公益社団法人 日本視能訓練士協会

日本診療情報管理士会

公益社団法人 日本診療放射線技師会

公益社団法人 日本精神保健福祉士協会

公益社団法人 日本理学療法士協会

一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会

公益社団法人 日本臨床細胞学会細胞検査士会

一般社団法人 日本臨床心理士会

以上